Município DMG - DACOA - DEPARTAM. DE APOIO AO CIDADÃO E AOS ORGÕES AUTARQ.

Bi
= BRAGA

EDITAL N.° ED/326/2022

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Camara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art.º 56.º do anexo |, da Lei n.º 73/2013, de 12 de setembro, que a
Câmara Municipal, em reunião realizada no dia 13 de junho de 2022, tomou as seguintes deliberações:

- Tomou-se conhecimento do Resumo da tesouraria referente ao dia 06 de junho de 2022;

- Aprovada por unanimidade a ata n.º 16/2022, relativa à reunião ordinária da Câmara Municipal realizada a 30

de maio de 2022;

- Aprovado por maioria e remeter à Assembleia Municipal, com o voto de qualidade do Sr. Presidente da

Câmara e, votos contra dos Srs. Vereadores do PS e da Sra. Vereadora da CDU, Relatório de Contas

Consolidadas de 2021 — Município de Braga;

- Aprovado por maioria e remeter à Assembleia Municipal, com os votos a favor do Sr. Presidente da

Câmara e dos Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga, com abstenção dos Srs. Vereadores do PS e

voto contra da Sra. Vereadora da CDU, Proposta de 3.º Alteração Orçamental Modificativa (revisão) das

Grandes Opções do Plano 2022:

- Tomou-se conhecimento e remeter à Assembleia Municipal, deveres de informação das empresas locais —

Relatório de Execução Orçamental relativos ao 1.º trimestre 2022: a) Teatro Circo de Braga, EM, S.A.; b) IB —

Agência para Dinamização Económica, EM; c) AGERE, Empresa de Águas Efluentes e Resíduos de Braga E.M.;

d) BRAGAHABIT, E.M; e) TUB — EM - Transportes Urbanos de Braga;

- Aprovado por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e dos Srs. Vereadores da

Coligação Juntos por Braga e, com abstenção dos Srs. Vereadores do PS, proposta de Regulamento do

Conselho Local de Habitação de Braga — Aprovação Final do Projeto de Regulamento;

- Aprovado por unanimidade, a proposta de Classificação como Monumento de Interesse Municipal do prédio

n.º 87, situado na Rua de São Victor, de Braga — Freguesia de S. Victor:

- Ratificado por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e dos SIS. Vereadores da

Coligação Juntos por Braga e, com abstenção dos Srs. Vereadores do PS e Sra. Vereadora da CDU, proposta

de prorrogação do prazo por 90 dias, Empreitada “Variante do Cávado entre KMS 3+366,185 E 625.000 e

Regularização do Rio Torto entre a rotunda da Av. Do Estadio e a EN201”:

- Ratificado por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e dos Srs. Vereadores da

Coligação Juntos por Braga e, com abstenção dos Srs. Vereadores do PS e Sra. Vereadora da CDU, proposta

de prorrogação do prazo por 66 dias e a minuta do aditamento ao contrato da Empreitada “Variante do Cávado

entre KMS 3+366, 185 E 625.000 e Regularização do Rio Torto entre a rotunda da Av. Do Estádio e a EN201”;

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt Balcão Unico Municipal Horário continuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30 MODCMB0201. 00
Página 1 de 4

K

Município DMG - DACOA - DEPARTAM. DE APOIO AO CIDADÃO E AOS ORGÕES AUTARQ.

ie BRAGA
> =

- Aprovado por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e dos Srs. Vereadores da
Coligação Juntos por Braga e, abstenção dos Srs. Vereadores do PS e da Sra. Vereadora da CDU, proposta do
Concurso Público por Lotes: CPE.23.21. DMOSM — Empreitada “Eu já passo aqui — Lote 1”;

- Aprovado por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e dos Srs. Vereadores da
Coligação Juntos por Braga e, abstenção dos Srs. Vereadores do PS e da Sra. Vereadora da CDU, proposta do
Concurso Público por Lotes: CPE.23.21. DMOSM - Empreitada “Eu já passo aqui — Lote 4”;

- Aprovado por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e dos Srs. Vereadores da

Coligação Juntos por Braga e, abstenção dos Srs. Vereadores do PS e da Sra. Vereadora da CDU, proposta do

Concurso Público por Lotes: CPE.23.21. DMOSM - Empreitada “Eu já passo aqui — Lote 5”;

- Aprovado por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e dos Srs. Vereadores da

Coligação Juntos por Braga e, com abstenção dos Srs. Vereadores do PS, proposta de indeferimento da

reclamação dos erros e omissões referentes à Empreitada de Eliminação de Barreiras Urbanísticas e

Arquitetónicas em Montélios, na envolvente da Torre Europa — S. Victor, envolvente da Makro e Quinta da Fonte

-S. Vicente — Lote 4 (Quinta da Fonte) - Resposta à apresentação da manutenção da reclamação de erros e

omissões — Resíduos Sólidos;

- Aprovado por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e dos Srs. Vereadores da

Coligação Juntos por Braga e, com abstenção dos Srs. Vereadores do PS e da Sra. Vereadora da CDU,

proposta de abertura de procedimento de formação de contrato para a Empreitada de “Inserção da Rede

Pedonal e Ciclavel no Centro Urbano de Braga — Variante da Encosta - Fraião — CPE.07.22. DMOSM;

- Ratificado por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e dos Srs. Vereadores da

Coligação Juntos por Braga e, com abstenção dos Srs. Vereadores do PS e da Sra. Vereadora da CDU,

propostas constantes no ponto 3º da informação de abertura do procedimento, decisão de adjudicação e,

aprovação da minuta de contrato do procedimento CPR/AQ/04/22/DCP - Fornecimento de Eletricidade em

Regime de Mercado Livre para Portugal Continental — Lote 5 — Iluminação Pública (IP BTN);

- Aprovado por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal, propostas de minutas dos contratos

interadministrativos de delegação de competências a celebrar com as seguintes freguesias: CONTRATOS: a)

União das Freguesias de Escudeiros e Penso (Stº Estevão e S. Vicente), para execução da obra

denominada “Requalificação e Alargamento do C.M. 1343 (Rio Ledo) - Penso (Sto. Estevão), no valor de

158.188,02 €; b) União das Freguesias de Merelim S. Pedro e Frossos, para execução da obra denominada

“Requalificação interior da Rua da Pateira — Merelim S. Pedro (Honorários Projeto)”, no valor de 2.829,00 €; c)

União das Freguesias de Merelim S. Pedro e Frossos, para execução da obra denominada “Obra -

Requalificação interior da Rua da Pateira” — Merelim S. Pedro, no valor de 63.190,58 €; d) União das

Freguesias de Arentim e Cunha, para execução da obra denominada “Requalificação e Alargamento da Rua

do Fogueteiro — Arentim, no valor de 63.908,13 €;

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt KK
Balcão Unico Municipal Horário continuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201. 00 Página 2 de 4

Bi
BRAGA = Município DMG - DACOA - DEPARTAM. DE APOIO AO CIDADÃO E AOS ORGÕES AUTARQ.

- Aprovado por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal, proposta de atribuição de apoios financeiros
às seguintes Freguesias: a) União das Freguesias de Lomar e Arcos, para a “Execução de Passeios na Rua
da Mouta — Lomar”, no valor de 7.934,60€; b) União das Freguesias de Lomar e Arcos, para a “Requalificação
de Espaço no Largo Centro Cívico (Adro da Igreja de Arcos) — Arcos”, no valor de 1.272,00€; c) União das
Freguesias de Lomar e Arcos, para a “Substituição e Alinhamento de Árvores (liquidambares) — Rua
Combatentes do Ultramar - Lomar’, no valor de 21.539,20€; d) Freguesia de Priscos, para o “Abrigo de
passageiros na Av. do Livramento”, no valor de 3.100,00€; e) Freguesia de Priscos, para o “Abrigo de
passageiros na Av. Sr. dos Bons Caminhos”, no valor de 3.100,00€; f) União das Freguesias de Nogueira,
Fraião e Lamaçães, para “Colocação de Abrigo em Paragem de Autocarros na Rua de Barreiros - Nogueira”, no
valor de 3.100,00€; 9) União das Freguesias de Nogueiró e Tenões, para apoiar o “Festival Castro Galaico”,
no valor de 10.000,00€; h) Da Vice-presidente Sameiro Araújo, submetendo proposta de apoio financeiro para
“aquisição de uma nova caldeira a gás para o Polidesportivo de Escudeiros”, no valor de 4.254,70€, à União das

Freguesias de Escudeiros e Penso Stº Estevão e S. Vicente;

- Aprovado por unanimidade, proposta de apoio financeiro à FNA- Fraternidade de Nuno Álvares — Direção

Regional de Braga, para “realização do acampamento regional — FNA — Região de Braga”, no valor de

2.000,00€;

- Aprovado por unanimidade, proposta de aceitação de doação dos equipamentos informáticos pela Empresa

FUJITSU TECHNOLOY SERVICES, LDA, ao Município de Braga:

- Aprovado por unanimidade, proposta dos seguintes contrato-programa de desenvolvimento desportivo: a)

- Contrato-Programa a celebrar entre o Município de Braga e o Futebol Clube Ferreirense, no valor de

1.500,00€; b) Contratos-Programa a celebrar entre o Município de Braga e Dumiense Futebol Club e o Clube

Desportivo Maximinense, no valor de 5.000,00€, com cada uma das referidas associações;

* Aprovado por unanimidade, proposta de ratificação do alargamento do prazo de entrega dos trabalhos do

concurso “Fora da Caixa — Concurso de Banda Desenhada de Braga até 15 de julho de 2022;

- Aprovado por unanimidade, proposta de parceria institucional (contrato de dinamização cultural), a celebrar

com a Associação Cultural e Recreativa Os Bravos da Boa Luz, para atribuição de um apoio financeiro no valor

de 1.500,00€;

- Aprovado por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e dos Srs. Vereadores da Coligação
Juntos por Braga e, com voto contra da Sra. Vereadora da CDU, proposta da Divisão de Desporto, Juventude,

Associativismo e Participação Cívica — Proposta do Voluntaria-te — Programa de Voluntariado Jovem;

- Aprovado por unanimidade, proposta de criação da ACADEMIA SÉNIOR BRACARENSE bem como as

normas de participação;

- Aprovado por unanimidade, Recomendação da CDU — Programa Inclusivo de ocupação de tempos livres nos

períodos de férias e pausas letivas;

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt Balcão Unico Municipal Horário contínuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30 MODCMB0201 00
Página 3 de 4

Município DMG - DACOA - DEPARTAM. DE APOIO AO CIDADÃO E AOS ORGOES AUTARQ.

| gi

- Aprovado por unanimidade, voto de louvor ao atleta do Sporting Clube de Braga, Luis Caravana, que se
sagrou Campeão Nacional Jovem BC3' 2022, do Campeonato nacional Jovem;

- Aprovado por unanimidade, voto de louvor ao atleta do Sporting Clube de Braga, Ivo Oliveira, que se sagrou
Campeão nacional Jovem BC5' 2022, do Campeonato nacional Jovem.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo,
publicitado no site do Município.

Município de Braga, 13 de junho de 2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA,

LASTS
f.

Dr. Ricatdo Rio

CERTIDAO DE AFIXACAO
Certifico que afixei o presente edital em St 06] €e- DAC

Balão Úrico Mumia 77 Brese TOSS = Fa 28S 208 14 Hora continuo de 2º a Gera as 0 se Ted MODCMB0201. 00
Página 4 de 4